令和2年10月 28日

会 員 各 位

公益社団法人日本透析医会

厚生労働科学特別研究事業「腎臓病・透析患者における COVID-19対策の全国調査

および易感染性・重症化因子の後方視的解析」について（お知らせ）

平素より当会の運営にご協力賜り、厚く御礼申し上げます。

令和2年10月20日付けで会員各位あてに同報メールにて、厚生労働科学特別研究事業「腎臓病・

透析患者におけるCOVID-19対策の全国調査および易感染性・重症化因子の後方視的解析」（研究

代表者：東京大学 南学正臣 先生）について、ご協力をお願いしたところであります。

今般、別添「当院にて慢性腎臓病でご加療中の方及び血液透析中の方、そのご家族の方へ」のオプ

トアウト文書を、調査協力施設において、院内に掲示していただきたいとの依頼がありましたので、

よろしくお願いいたします。

なお、COVID-19に罹患した既往のある、慢性腎臓病患者または血液透析患者が通院する施設

が該当する施設です。COVID-19患者の所属する施設に、研究班より患者の医療情報の提供を依頼

して、その情報をもとに解析を行います。

また、この研究は、慢性腎臓病患者や透析患者の、今後のCOVID-19診療や予防に活用するため、

多施設で行われる厚生労働科学特別研究事業です。

ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

【添付文書】

 当院にて慢性腎臓病でご加療中の方及び血液透析中の方、そのご家族の方へ（PDF）

 血液透析患者のCOVID-19予防・診療体制調査（PDF）

【問い合わせ先】

東京大学医学部附属病院腎臓・内分泌内科 特任助教 菅原 有佳

住所：東京都文京区本郷７－３－１

電話：03-3815-5411（内線 37233）

Eメールでのお問い合わせ：niihori-tky@umin.ac.jp

医療機関名 東京大学医学部附属病院

診療科名 腎臓・内分泌内科 診療科責任者名 南学 正臣

【問い合わせ先】

東京大学医学部附属病院腎臓・内分泌内科 特任助教 菅原 有佳

住所：東京都文京区本郷７－３－１

電話：03-3815-5411（内線 37233）

Eメールでのお問い合わせ：niihori-tky@umin.ac.jp

医療機関名 東京大学医学部附属病院

診療科名 腎臓・内分泌内科 診療科責任者名 南学 正臣

http://www.touseki-ikai.or.jp/htm/03_info/doc/20201028_02_information_to_patients.pdf
http://www.touseki-ikai.or.jp/htm/03_info/doc/20201028_02_information_to_patients.pdf
http://www.touseki-ikai.or.jp/htm/03_info/doc/20201028_03_survey_of_the_medical_care_system.pdf